对宽带业务未关停城市， 对线路类资产因无同类资产市场交易案例作参考，故
无法直接采用市场口径价值确认公允价值；结合行业现状，采用重置成本途径并考
虑相应的实体、 功能和经济性贬值后确认资产的公允价值， 并考虑相应处置费用
后，确认资产减值额。 对网络设备类资产，参考同类资产二手设备市场价格为基础
确认减值准备。

按照上述减值测试方法， 公司对 180 多个资产组或资产组组合进行减值测试，
预计计提固定资产减值 305,171.22 万元 -380,565.24 万元。

金额单位：万元

资产组名称 账面价值 可收回金额 预计减值金额

资产组合计 807,404.22 502,233.00-426,838.98 305,171.22-380,565.24

综合上述情况，公司计提金额准确、恰当，符合准则规定
会计师意见：
我们对公司的减值测试过程进行了解。 公司聘请第三方评估机构进行固定资

产减值测试，针对公司预计的资产组可收回金额及固定资产减值测试的金额，我们
尚未获取到评估机构对相关资产组的减值测算过程、评估报告及其他相关资料，亦
无法执行进一步的审计程序。 因此， 根据我们目前所取得的资料和执行的相关工
作，暂时无法对公司提供的固定资产减值准备预估金额的准确性作出判断。 我们将
在后续年报工作中重点关注该事项，最终以我们出具的审计报告为准。 如需要，我
们可在审计报告出具后第一时间针对该问题进行补充回复。

公司董事、监事及高级管理人员意见：
本次对于资产减值计提事项，公司严格按照《企业会计准则第 8� 号—资产减

值》的规定对商誉进行减值测试，重点关注商誉所在资产组或资产组组合所存在减
值迹象，并恰当考虑该减值迹象的影响，主要参数选取及依据合理充分，公司计提
金额准确、恰当，符合准则规定。

独立董事意见：
经核查，我们认为公司本次计提减值准备依据充分，符合《企业会计准则》和公

司会计政策等相关制度的规定，有助于客观、公允地反映公司截至 2019 年 12 月 31
日的财务状况、资产价值及经营成果，符合公司整体利益，有助于向投资者提供更
加真实、准确的会计信息。

2、根据公司 2018 年年报和前期问询函的回复，2016 年以来公司互联网接入业
务的收入和毛利率同比均出现了下滑，用户亦逐渐出现了流失的情况。 请公司充分
说明以前年度固定资产是否已出现减值迹象，以及相应的固定资产减值测试情况，
明确是否存在前期计提不足的情形， 是否存在一次性计提以进行利润跨期调整的
行为。

（一）互联网接入业务历年固定资产减值测试情况：
1、2016 年及 2017 年固定资产减值测试情况
关键参数的设定：

资产减值测试
年度 指标 2017年度 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

2016年度

增长率 8% 5% 4% 3% 2% 2%

毛利率 46.30% 45.98% 45.80% 45.68% 45.64% 45.64%

折现率 11.52% 11.52% 11.52% 11.52% 11.52% 11.52%

2017年度

增长率 -3% -2% -1% -1% 0% 0%

毛利率 39.80% 39.31% 39.06% 38.94% 38.82% 38.82%

折现率 12.23% 12.23% 12.23% 12.23% 12.23% 12.23%

2016 年及 2017 年固定资产减值测试结果：
单位：万元

项目 资产（组）账面价值 公允价值 是否减值

2016年度 987,623.57 1,883,749.91 否

2017年度 943,761.96 1,267,959.16 否

在 2016 年末进行互联网接入业务固定资产减值测试时采用未来现金流量现值
法，基于公司宽带业务营业收入较 2015 年增加 18.04%，在网用户较 2015 年底净增
354 万户，虽然毛利较 2015 年减少 3.07%，但在当时可预见的行业发展情况下，判断
互联网接入业务将呈良好态势发展，不存在大额减值迹象；同时，在对固定资产进
行了盘点时，发现仓库中小部分固定资产因达到法定折旧年限，可收回金额低于账
面价值，计提了 531 万元减值准备。

2017 年，公司互联网接入业务营业收入较 2016 年减少 10.08%，毛利较 2016 年
减少 4.58%,� 在网用户较2016 年净增 25 万户。 分析互联网接入业务营业收入和毛
利下降主要因为 ARPU 值下降所致，根据公司未来战略规划，大力推广百兆以上超
级宽带交换产品，促进用户消费升级和用户粘性，部署卓越 3.0 系统平台，实现降本
增效两项举措， 以此来提高 ARPU 值并控制成本， 在当时可预见的行业发展情况
下，在 2017 年末进行互联网接入业务固定资产减值测试时，采用未来现金流量现值
法，判断互联网接入业务不存在减值。

2、2018 年固定资产减值测试情况

2018 年，公司互联网接入业务在网户较 2017 年净增 -139 万，营业收入较 2017
年减少 21.3%，毛利较 2017 年减少 3.7%。 受国家“提速降费”政策及互联网接入行